

BIEŁARUS

tydniowaja katalickaja hazeta.

Kasztuje s pierasyłkaj: na hod 1 rb. 50 kap. na 6 miesiacau 80 kap.
addzielny numer 3 kapiejki.

Rukapisy pawinny być padpisany praudziwaj familijej dzieła wiedama redakcii, inaksz nia buduć dru-
kawany; rukapisy nie zwiertajucca. Hroszy można pasyłać pacztowymi markami.

Usio adresawać: Wilnia Wilenskaja wulica, № 18 kw. 6. Redakcija „Bielarusa“.

Szk- da mnie hetaho narodu... bo nie maje czaho jeści (słowy Chrystusa).

Nie zabywajma.

Konczyłosia Źžo leta, kali Źsie, jak staryja, tak i małyja byli zaniaty rabo-
taj u poli; nastala zimno i narod pama-
lenku zbirajecca da chaty.

Sumnawata hety hod u chatach bo bli-
ska s koźnaj chtokoleczy adzin abo i
niekolki asob samych zdarowych karmi-
cielaŹ nimasz u chacie, bo wajennaja
pawinnaś paklikała ich u druhoje miej-
sca. Ale astalisia kabieoty, i starejszy-
ja, i mienszyja, i dzieci...

Szto heta takoje dzieci?...

Dzieci heta nadzieja koźnaho narodu,
heta przszyja hramadzianie, katoryja
buduć kawalami doli swajej i narodu
swajho, heta darahi skarb, katoraho tre-
ba ścieraheczy Ź dzień i Ź noczy, kab ja-
ho zładziei nie Źkrali ani rza ani mol
nie papsawała.

A jakija-ź takija zładziei mohuć u-
kraści hetki skarb jak dzieci?

Zładziejami hetkimi jośe usie błaħija
ludzi, katoryja swaim brydkim prykła-
dam, abo i swaim niaħodnym nawuczani-
niem starajucca wiaści niawinnyja i loh-
kawiernyja istoty na błaħija i zħubnyja
darohi.

Zładziejami hetkimi jośe usie tyja
złydni, szto wuczać dzieciej, kab nie
słuchali baćkoŹ i starszych, kab nia
wiedyli Ź światyja praŹdy Wiery, kato-
ja pierad dziećmi wysmiewajuć z ducha-
wienstwa i abraďaŹ kaścielnych i zusich
cnotaŹ, katoryja nakazwaje, abo zalecaje
kaścioł światy.

Dyk ad hetkich zładziejau treba ście-

raheczy dzieci, jak porach ad ahniu, jak
ad śmiarotnaj posześci. Bo inaksz za-
miest paciechi budziem mieć ad dzie-
ciej tolki prykraści, zamiest karyści bol-
szuju szkodou.

Dyk nie zabywajma ab hetym?

A szto takoje rza i mol, katoryja mo-
huć papsawać dzieciej naszych?

A heta buduć usie bolszyja i mien-
szyja brydkija prywyczki i norawy dzie-
ciej, kali im budzim patakawać, kali Ź
paru dzieciej ad hetaho nia budzim ad-
wuczać rozumna, jak nalezycca.

Woś ab hetym najdaraźejszym skar-
bie, ab dzieciach naszych my nikoli nie
majem prawa zabywać, a pawinny zaŹ-
siody zwiertać uwahu na ich sprawy,
hulni i hutarki i Źsio, szto Ź hetym za-
Źważym brydkoha niaħodnaho, Źsio he-
na my pawiny zhanić i nawuczyć dzie-
ciej, kab jany hetym bolsz nie zajma-
lisia.

A ciapier kali dzieci wiarnulisia da
chaty i matki ich hetak sama warocza-
jucca tut-ze i majuć dzieciej na woku,
tym bolsz pawinny jany baczyć, szto
hetyja dzieci robiać, pawinny czuć, szto
i ab czym haworać, jak zabaŹlajucca
i t. d. kab ni dapuskać da hetaho skar-
bu rzy i moli ani zładziejau.

Ale na hetym jaszczu ni kaniec, szto
budzim baranić dzieci ad błaħoha, tre-
ba nam jaszczu kierawać ich na dobru-
ju darohu heta znaczyć treba nam dzie-
ciej wuczyć, a wuczyć dobrych reczaŹ,
katoryja by wykierawali ich na dobrych,
rozumnych i Źmielnych ludziej i hrama-
dzian.

Wiełmi raiŹby, kab koźnaja matka

mieła ũ siabie i dobra, uwaźna zaczytała kniźku: „Rady dla matak, jak hadawać dzieci na dobrych ludziej (kasztuje 3 kapiejki, a s pierasyłkaj 5 kap. skład u redakcii „Biełarusa“).

U henaj kniźce bolsz padrobna raica, jak treba chadzić kala dziaciej, kab uścierahecy ich ad sapsućcia, dy wyścierawać sabie na paciechu, hramadzianstwu i baćkaŭszczyne na karyść, a Bohu na chwałę. Tut-że skažu tolki ũ niekolkich sławach, szto dobraje nawuczanie i hadawańnie wiadziecca i moźe wiadcisia tolki adnej darohaj, heta darohaj wiery, nadziei i miłaści, bo koźnaja in-szaja daroha zawodzić da propaści, ũ katoraj czaławiek tracić usio najlpszaje, najdarajejszaje, świateje i astajecca tady skacinaj u ludzkoj pastacii.

Dyk nie zabywajma ab tym, szto treba i to kanieczna treba dziaciej wuczyć i czytać i pisać i rachawać, a pobacz z hetym zaszczepiwać u ich rozum chryścijanskija cnoty wieru, nadzieju i miłaść z katorych rodzicca paszanawańnie prawoŭ Boźych i kaścielnych, katorija robiac czaławieka czaławiekiem i ścierahuć ad usiaho, szto jaho brudzić i abniźaje jaho hodnaść.

S. M.

Madlitwa

da M. B. Wostrabramskaj.

O Maci Bożaja, szto ũ staŭnaj Wostraj
Bramie,

Jak zorka jasnaja, nam świecisz zaŭsiady,
Nam, adziadzicyŭszym pa praszczeru

Adamie,

Ŭ adwiecznaj spadczyne ździek hora
i biady

K Tabie praczystaja Dziawica ũ dzień
i ũ noczy

Ŭzirajuć naszyja zaplakanyja woczy.

Krulowa Rajska, pakryŭdźanych Ucieczka:

K Tabie my jdziom s pakornaju malboj:

Ŭprasi nam zrodu, chaj zahinia swarka,
spreczka,

Wylikana narodnych praŭ dzialboj.

K Tabie, Zastupnica, my ũzdych swoj u
pakory

Szłom: barani Ty nas ũ narodnym ciaźkim
hory.

O Maci Miłaści pryhoźaje, Uznańnia
I Bohaboźnaści, Krynica praŭd i cnot!

K Tabie my hresznyja ũ czas pioby i za-
hnańnia

Niasiom uczućciaŭ zwoj i myśli naszych
splot.

Prymi, Łaskawaja, ad nas harotnych dary,
Szto tut kładziom pry Bramie na aŭtary.

O Mitasernaja, paŭniusinkaja łaskaŭ,

O Maci naszaja! Ŭ trywoźny hety czas,

Kali praz ciemru leź bliźczyć łucz no-
wych blaskaŭ

Siarod zmahańnia s złom, nia kiŭ biaz-
silnych nas!

K Tabie my hresznyja, biazdolnyja ũskli-
kajem,

Ratunku, pomaczy Twajej usie czakajem.

Paczuj nasz placz na hetym słoz padola,
Ŭ zmahańni s złom ahulnym pmazy.

Chaj zhinia ũžo hrachu, pahard niawola,

Ty ścieźku miłaści usim nam pakaży.

Nia wypuszczaj nas z Matczynaj Apieki
Swajej ciapier, zaŭsiody i na wieki. Amen.

A. Ziaziula.

9/IX 1914.

Da dumak.

Dumka maja, kudy laciesz skarej ptuszki? Ci chocysz hlanuć u karotkuju minuŭszczyne twaju? Ci chocysz adhadać tajomnaju buduczynu?

Laci, dumka maja, hornym arła palotam, zahłaŭ i ũ minuŭszczyne i ũ buduczynu, palubujsia abrazkami szczaścia i pacałuj chałodny kamień, katorym przyłoźuć mahiłu twaju—uniasisia nad dalinaj słoz, biady i niadoli — laci, dumka maja!...

Ale, dumka maja, wiertajsia ka mnie skora, raspuści swaje krylla szyroka i z krain bahaćcia i sławy wiertajsia ka mnie! Bo kali doŭha zamarudzisz u pawietry, kali pakasztujesz szczaścia, katoraha na ziamli ni znajdzisz, to tabie paźniej duchu ni chwacić, i kali znoŭ laciesz zachoczysz zabyŭszysia, szto ty przykutaja i skutaja. Abo kali ũ minuŭszczyne ũwidzisz serca dziaŭczyzny uśmiechnutaja nadziejaj, wieruczy ũ buduczynu i ludziej, a na ziamli najdzisz hetaje samaje serca adziortaje z listkoŭ, zalitaje ślazmi žalby o, ciaźka tabie budzie, dumka maja!...

Dyk lepsz ni laci Źžo wyszej, dumka, kab nia wyzwać choćby na minutu abrażkaŹ, katoryja zaćmić mahlib czy-stuju bieleść twajho sumleńnia. Ni Źhla-dajsia Ź staranu, dzie ciabie manić roskasz bahaćcia, bo zapłaćzysz, a ka-pla krywawaho Źalu Ź słozach spadzieć na twaju biełuju wopratku; a chto sło-zam hetkim upadać pazwolić ach, tamu trudnaje zbaŹleńnie!

Dyk lepsz nia idzi ad mianie, o świa-taja i czystaja dahetul, dumka maja!... Ni raspuskaj swaich kryllaŹ, a siadzim razem hdzie my jość; dyk astańsia sa mnoj, paświeńcimsia dla swaich bliźnich i, nie adstupajuczy ani na szah, budzim iści zwolna pa darozie Źycia; a kali Źžo wielmi zmuczysia darohaj, spacz-niom sabie Ź mahiće Ź ciani pad li-pami.

Tady pryduć naszy rodnyja i pryja-cieli i skażuć: „szkoda“! może ślaza naj-bliźszych upadzieć na mahiłu i Źcich-nie nad nami świet i ziamała. I tolki drewy zasumiać czasam nad mahiłaj naszaj, a czasam saławiej ślaźliwa zali-jecca... praleska zaćwicić... abo pracho-dźy „wieczny adpaczynak zhawore...

J. Szpet.

Św. Pranciszak Seraficki.

Światy Pranciszak pryjszoŹ na świet u mieści Assyżu 1182 hodu Ź Itali. ByŹ synam bahataho kupca Bernarda Mory-koni'aho i błaħasłaŹlonaj Piki. Ad sa-maho paczatku Źycia byŹ Pranciszak padobny Panu Jezusu. Nawat radziŹsia Ź stajni, bo kali matka wielmi muczyła-sia nia mohuczy razwiazacca, zjawiŹsia Ź dom nieznamomy (każuć Anioł) i paraiŹ zaniaści chwaruju Ź stajniu, a kali heta zrabili zaraz-że naradziŹsia Pranciszak.

Wychowywali jaho paboźna, ale Ź małodaści achwotna jon addawaŹsia i świeckim razryŹkam.

WioŹ adnak Źycio ćzystaje i byŹ wielmi miłaserny dla biednych i chwo-rych.

Biednym addawaŹ miraz nawat swaju adzieżu i z wialikim paświanceniem paślu-hawaŹ chworym na trond. Raz jeduczy konna ŹbaczyŹ tak straszna trendawataho, szto z razu adwiarnuŹ ad jaho woczy, ale pośla pastanawiŹ pieramahczy siabie i zle-zszy s kania paczaŹ abymać, dy caławać chworaho. katory Ź tuju chwilu znik, bo hetak chacieŹ Pan Jezus wyprabawać jaho miłasć.

Raz addaŹ biednamu swaju adzieżu,

a sam nadzieŹ jaho łachmany i hetak pryszoŹ da domu. Usie dumali, szto Pranciszak straciŹ rozum, a baćka wy-biŹ jaho i pasadziŹ u turmu pry swaim zamku.

Kali adtul wypuściła jaho matka, Pranciszak pajszoŹ u adludnaje miejsca i tam prabyŹ doś doŹha, wiaduczy pu-stelnickaje Źycio i prasiŹ Boha, kab ab-jawiŹ swaju wolu.

Adnej noczy mieŹ son, u katorym baczyŹ wialiki budynak poŹny aruźża. SpytaŹ dla kaho heta Źsio i atkazano, szto heta dla jaho. Praspauśszysia Pran-ciszak padumaŹ, szto Bohu padabajecca, kab jon paszoŹ na kryżowuju wajnu, ja-kaja pad toj czas wiałasia, ale pośla iznoŹ mieŹ abjaŹleńnie, szto Boh Źadaje ad jaho duchoŹnaho rycarstwa.

Pierajchodziaczy kala razwalujuczahosia kaściołka św. Damiana Pranciszak zajszoŹ i staŹ malicca prad fihuraj P. Je-zusa na kryżu i paczuŹ try razy słowy: *Pranciszku, papraŹ dom moj, katory wa-licca!* ZrozumieŹszy heta daśtoŹna, jon zaniaŹsia adnoŹkaj henaj światyni, ale kali i czaściej maliŹsia, staŹsia szto raz bolsz naboźnym da Jezusa cierpiaczaho i zaharetosia Ź im Źadańnie naśledawać Chrystusa wa Źsim, a najbolsz u pakory i Źbohstwie.

AdbyŹ darohu Ź Rym i pa madlitwie pry hrobie światych ApostołaŹ wyszaŹ, razdaŹ usio biednym, a z adnym pami-niaŹ swaju adzieżu i Źžo na zaŹsiody astaŹsia dobrawolnym ubohim.

Na Źadańnie baćki prad biskupam ad-roksia prawa da baćkawaj majetnaści i addaŹ jamu nawat swaju wierchniuju adzieżu, a pryniaŹ ad biskupa prostuju Źbraczaju siermiahu, katoraja pośla sta-łasia habitam zakonu, jaki załażyŹ hety słuha Boży.

Buduczy raz u kaściele M. B. Anie-lskaj pad Assyżam, paczuŹ czytanyja słowy Ewanelii św.: „*Nia miejcia, ani zo-łata ani srebra, ani hroszaj u kiaszentach waszych, ani kłumka Ź darozie, ani dźwioch sukniaŹ, ani botaŹ, ani laski*“.

U hetaj chwili pastanawiŹ Pranciszak Źyc pa hetaj radzie i zaraz-że skinuŹ boty i kinuŹ kij i wyraksia na zaŹsiody trymać hroszy. I staŹ wuczyć inszych, kab i jany Źyli pa henaj radzie Ewa-nelii.

Kali sabrałosia 12 wuczniŹ, katoryja pastanawili Źyc hetak, św. Pranciszak za pazwaleńniem biskupa paślaŹ ich i dalej nawuczać toje-ż. A jak stała nabiracca Źsio bolsz i bolsz hetkich paboźnych światy pastanawiŹ dać im ustawu, jakoj jany zaŹsiody trymacca mieli. PrapaściŹ-

szy 40 dzion i naczej jon napisaŭ ustawu, katoraj zabaranieŭ swaim zakonnikom mieć jakijakoleczy, hroszy abo dachody, a zahadaŭ żyć tolki z jałmużny. Z henaj ustawaj udaŭsia da Papieža, katory zrazu nichacieŭ začwierdzić jaje dziela taho, szto była wielmi ŭžo surowaja, ale atrymaŭszy abjaŭleńnie ad Boha, szto zakon św. Pranciszka budzie padporaj Kaścioła św. začwierdziŭ henu ustawu. Ad henaj pary paczaŭ szyrycca zakon *bratoŭ micnszych*, katory wydaŭ z siabie 4-och Papiežaŭ szmat kardynałaŭ i Biskupaŭ niekolki Doktoraŭ Kaścioła św. i szmat świątych kanonizowanych.

Pośla zalażyŭ św. Pranciszak jaszcze zakon dla kabiet, katory ad św. Klary pierszaj prałażonaj zawiecca Klaryskami.

Żadajuczy muczanickaj śmierci za wieru świąty pajszoŭ na ŭschod szyryć nawuku Chrystusa, ale wiarnuŭsia z tul żywy tolki z zasłuhaj żadańnia śmierci za wieru.

Wioŭ żyćcio wielmi hostraje, paściŭ biezupynku. Najbolszaje nabaženstwo mieŭ da Matki Bożaj, ad katoraj wyprasiŭ najbolszaja łaski dla siabie i ŭsiaho świetu, heta odpust zwany: „*Porciunkula*“. Nichto z ludziej nie pierawyższyŭ jaho cnotaj pakory, praz katoruju da śmierci nie pryniaŭ świanceńnia na ksiandza, ale astaŭsia dyjakonom. Byŭ najbolszym cudatworecam, a na dwa hady prad śmierciaŭ u wideńni atrymaŭ na ciełe piac znakou ran Chrystusa Pana na rukach, nahach i na boku. Ad tej pary buduczy sam jak by żywym cudam i żywym muczanikom, kali jaho abnosili pa miestach i wioskach, na samy pohlad na jaho, ludzi nawaroczywalisia i pakutowali za hrachi.

Praczuwajuczy bliskuju śmierć, prasiŭ, kab jaho zaniašli da celki pry kaściołku Najsw. P. Maryi Anielskaj, pry katorym byŭ hłaŭny, choć ubohi klasztor rehuły światoha Pranciszka i tam kazaŭ pałażyć jaho na ziamli i kali zakonniki razem z im molaczysia hawaryli Psalmy i dajszi da sloŭ: „*Na mianie czakajuć sprawiedliwyja aż pakul mianie naharodzisz*“, dusza jaho wyszła z cieła i paszła da nieba 4-ho kastrycznika 1226 hodu.

U hod pa śmierci, Papież Hryhory XI zbadaŭszy cudy, jakich wielmi szmat dzieiłosia za pryczynaj światoha Pranciszka, abjawiŭ jaho świątym.

Dziela niazmiernaj miłosci, jakuju św. Pranciszak mieŭ da Boha, nazwali jaho Serafickim.

Z żyćcia hetaho wialikaho światoha pawinny my czerpać nawuku, kali ŭžo

nie zusim, jak jon, pahardzać usiakaj majetnaściaj, to prynamsia nia prywiazawacca sercam da ziemskaho dabra, katoraje da zbaŭleńnia nia służyć—i jak najharaczej miławać Boha, katory Sam pierszy nas umiławaŭ biez miery.

Piszuc da nas.

Z wioski Mossar. Wilenskej hub. Dzisnienskaha pawietu. Chaciełasia mnie adzyŭnuca da swaich bratoŭ bielarusau i nakaniec ja dabraŭsia, szto mahu padzialieca wiestkaj ab adnym zdareńni, katoraje było pirad samym wajennym palażeńniem i wyskazać adnu przyhodu szto adbyłasia ŭ zaścienku W.

Adnaho razu zaściankowyja zabrali miestaczkowyca koni ŭ chleŭ s kaniuszyny, i ŭzial skaždaha kania pa rublu i hutaryli, szto atdaduć, kali boli ni zabiaruć koni ŭ chleŭ i praz niejki czas jany nakazali adnym žycharam, kab pryhadzili za hraszyma. I betyja sielanie, jak ludzi sprawiadliwyja, niczoha błałoha nia dumajuczy, sabralisia i paszli. Pryszoušy ŭ zaścienak naszli tolki adnu haspadyniu i zapytalisia ŭ jaje, hdzie haspadar? jana atkazala, szto pawioŭ koni ŭ Dzi-snu, i žychary chaciełi iści damoŭ ale haspadynia zapytala siech, szto nada? i tyja skazali jej, szto byŭ nakaz. kab pryhadzili za hraszyma, katoryja jany zaplacili za koni, tady haspadynia kaze: „idzicia damoŭ, bo ciapier hroszy ni maju, a jak pastarajusia, tady pryniasu i addam, i jana slowa datrymala wieczaram i pryniasła hroszy. A jak pryjechaŭ jaje muzyk iz Disny, to jana jamu skazala, szto wiaskowyja pryhadzili pa hroszy, katoryja pašla i adniasła im. Tady jon zachacieŭ karystać wajennym palażeńniem. Chacia cionny czaławiek i nazywaić siabie szlachcicam, ale wyprawiŭ swaju babu da miestnaha uradnika, kab jana askarżyła žycharaŭ ŭ tym, szto sielanie zrabili napadzieńnie na zaścienak i chaciełi jaho razhrabić. Jak dawiedalisia tyja, szto na ich takuju wialikuju żalabu zrabili, to jany wielmi mocna pirapuzalisia, sabralisia i paszli pirapraszać i paniasli hroszy katoryja im atdali za koni, pryszoušy tudy žychary pry uradniku i pamirylisia i dumali, szto hetym i koncezłasia sprawa, ale jany aszyblisia: praz niejki czas raptam zjawiałoca prystaŭ z žandarmam i dawaj zabirać biednych žycharaŭ na dapros. Tut ŭsie baby ŭ płacz: dumali szto i rasztralajuć ich, jak hetaho chaciełi zaściankowyje, katoryja ŭsie siły naprahali, kab z nipaŭdy, dy zrabieć praŭdu i kanieczna dla ich chaciełasia, kab sudzili palawym sudom. Ale Boh paktrawaw inaczej: światki pakazali saŭsim ni tak, jak chaciełasia żalabczykam i akazalasia, szto heta przyhoda adbyłasia za dwa dni da abjaŭleńnia wajennaho palażeńnia, dyk niczoha strasznoha tut i nie wyszła, ŭsie uwidzieli, szto nipaŭdcey chaciełi ludziej patapleć. I wot jakija tut braty bielarusy, szto ni padaduc ruki śłapomu, a ŭ každy razie hatoŭ jaho papiechnuć „kab ty pawaliŭsia dy i ni ustaŭ.“

Byŭszy pry hetym zdareńni F. O.

Car u Wilni.

U proszły czaćwier 25 wiereśnia Wilnia prymala wialikaho Haścia, jakim byŭ Jaho Carskaja wialikaść Hasudar Im-

peratar Usierasiejski Car Mikataj II Ab pryjeździe Jaho było pawiedamlano tolki pad wieczar u Sieradu 24 wier. ale żywa zawaruszylisia mieszczenie i da pryjeźdu Wialikaho Hašcia miesta było prybraro, jak na wialikaje šwiata. Nad bramami pawiewali flagi pa woknach pawystaŭlany partrety Carskaj Siamji, na balkonach pawywieszany pieknyja dywany...

A hadzinie 3 minut 40 pryjechaŭ **Jaho Wialikašć** na wahzał. Pry Im byli: ministr wajny i jaszcze niekolki wysokich asob.

Tut **Jaho Wialikašć** prywitani: nacznik Dwinskaho wajennaho Okruha kn. Tumanou, kamendant Wilni jen. Kałantarou.

Dalej witali **Jaho Wialikašć** Marszałak szlchty p. Krasoŭski' haława m. Wilni p. Wensłaŭski. Z Wahzału **Jaho Wialikašć** pajechaŭ aŭtamabilam u cerkwu Šw. Duchu, dzie byŭ spatkany praz prawasłaŭnaje duchawienstwo i pakłaniŭszysia moszczam Wilenskich muczanikaŭ pajechaŭ da wajennaho szpitalu na Antokali. Tam swaimi rukami rozdawaŭ raniannym medali i raspytawaŭ nikatorych, dzie byli raniany. Z Antokala pajechaŭ da szpitala damskaho kamitetu pry Jurkaŭskim praspekcie. Tut iznoŭ abchodziŭ raniannych, rozdawaŭ nahrady i raspytawaŭ.

Adhetul udašsia prosta da Wostraj Bramy, dzie byŭ spatkany katalickim duchawienstwam z ks. Administrataram, katory adprawiŭ prapisanyja modły pry spatkaŭni Cara i prywitaŭ **Jaho Wialikašć** pramowaj. Pakłaniŭszysia Cudoŭnamu abrazu Matki Božaj, **Jaho Wialikašć** adjechaŭ na wahzał i pakinuŭ Wilniu.

Adziety byŭ, jak aficer kali wychodzić na wajnu ŭ szerym prostym szynali. Pa wulicach, dzie prajeźdzaŭ było poŭna narodu, katory zdymaŭ szapki i kryczaŭ: „Ura“.

Wuczniom, katoryja tak sama spatkali **Jaho Wialikašć**, daŭ try dni adpaczynku.

Na zaŭtra wuczni henyja chadzili pa miešci z partretam **Jaho Wialikašci** i flahami piazuczy Bože Cara chrani i kryczaczy „Ura“.

Kašcielnyja wiedamašci.

Smierć kardynała.

U niadzielu 28 wierešnia pryszła z Rymu wiešć, szto pamior tam Kardynał Daminik Ferrata.

Dastojnik hety rałzišsia ŭ 1847 hadu ŭ Italjanskim miešci Gradali. Skonczyšy wyžejszyja nawuki ŭ 1876 h. zastašsia adwakatam pry rymskich Kongregacijach i prafesaram kanonicznaho prawa ŭ wyžejszaj seminarii rymskaj. U 1877 hadu byŭ naznaczany konsultoram „Spraŭ kašcielnych nadzwyczajnych“. U 1879 h. byŭ užo pamocnikom nuncyjusza paryskaho, pošla delehatam Apostalskim u Szwajcaryi. Dalej dastaŭ hodnašć kanonika pry bazylice N. P. Maryi Boskaj, pošla ŭ 1885 h.—nuncyusza ŭ Belhii i biskupa tytularnaho. Pošla byŭ nuncyuszam u Paryży i ŭ 1891 dastaŭ Kardynalski kapialusz. Papieź Benedykt XV ŭstupišy na Stalicu Apostalskaju wybraŭ kardynała Ferrata na sekretara stanu, heta ūsio roŭna, szto na ministra zahraničných spraŭ. Ale smierć ni pazwolila hetamu dostojniku pabyć daŭže na henym stanowiszczy. Treba prypomnić, szto heta byŭ adzin z kandydataŭ na Papieža pošla Piusa X.

Wieczny adpaczynak daj jamu Panie, a šwietłašć wiecznaja nichaj jamu šwiecić. Amen.

Z duchounaj Akademii.

Pawiedamlajuć nas z Pietrohradzkaj duchoŭnaj katalikaj akademii, szto ni praŭda była padadziena ŭ hazetach, bytym u akademiju nia pryjechali ūsie kteryki z Polszczy. Nia pryjechało tolki 2 z Kujawa-Kaliskaj dyecezii i 3 z Kieleckaj.

Usich klerykaŭ u akademii ciapier jošć bolsz 70.

Z Wilenskej dyecezii 18, z katorych u hetym hadu ŭstupiło 7 (usie na swoj koszt). Heta jošć: Ks. M. Malinoŭski, ks. M. Maciejczuk, ks. W. Szutowicz, ks. I. Grygonis, A. Stankiewicz i B. Gudejko. Pryjechaŭ tak-že konczyć swaju nawuku ŭ akademii ks. Michał Piotroŭski.

Szto czuwać?

Wilnia. Miastowaja uprawa razkleiła afiszki, szto patrabujucca czarnaraboczyja i majstry apocz i mularaŭ i malarou na wyjezd. Hetak uprawa chce pamahczy biezrobotnym, katorych jošć ni mała.

— Niasumlennyja ludzi i ciapier usio zajmajucca patajnym handlami alkoholnymi napitkami. Hubernatar i znoŭ niekolki asob asztrafawaŭ za hetkaju robotu.

— U paniadzielak 29 wieraśnia u szpitali „Czyrwonaho Kryža“ pamior la-czyšusysia tut ad rany ũ nahu Jaho Carskaja Wysokašć Kniaź Aleh Kanstancinawicz. Ranu henu kniaź dastaŭ n bi-twie z niemcami, kali na pieradzie swaj-ho wojska napaŭ na niamiecki atrad. Pry hetym czašć niemcaŭ pabita a czašć zabrana ũ niawolu.

Swienciany. Wil. hub. Tut załażyli wajenny szpital dla ranianych i tak chworych sałdataŭ.

Suwałki. U miešci i akolicy nima ũžo niemcaŭ, dyk narod, szto byŭ pau-ciekaŭ ad hetul u dalszyja miejscy cia-pier waroczajecca damoŭ.

Minsk. U proszły aŭtorak byŭ tut pierszy śnieh, katory padaŭ praz dźwie hadziny i pabialiŭ byŭ strechi damoŭ, lišcia dreŭ, a nawet wulicy. Razumieic-ca heta trywało nia doŭha.

Pietrohrad. „Nowoje Wremia“ pisze, szto ministrerstwo ũnutranych spraŭ za-niałošia apracawaniem projektu skasa-wańnia Kijeŭskaho jenerał hubernatar-stwa.

— Rektar i zwyczajny prafesar Dor-packaho uniwersytetu p. Aleksiejeŭ na-znaczany papieczycielam (apiekunam) wilenskaho wuczebnaho okruha.

Warszawa. Siudy biezpirastanku pry-ježdžajuć ludzi s prawincii uciekajuczy ad niemcaŭ.

Tambou. U niadzielu siudy prywiazli 170 niawolnikaŭ aŭstryjakaŭ i niemcaŭ. Niemcy ũziaty ũ niawolu pad Aŭhusto-wam.

Atrpauka sa słuźby czuźaziemcau. Urad wydaŭ zahad atrpaułać sa słuźby ũsiech czuźaziemcaŭ, złašcza paddanych aŭ-stryjackich i niamieckich. Meta hetaho rasparadžeńnia, kab dać zmohu zaniać tyja miejscy miejscowym ludziam.

U Polšczy szmat hetkich niemiec-kich i aŭstryjackich paddanych, heta palaki, katoryja prybyli siudy z Hali-czyny i z Poznanszczyny. Niekolki in-stitucijaŭ žwiarnulisia ũ Pietrohrad z prošbaj, kab da hetkich czuźaziemcaŭ nie stasawać henaho rasparadžeńnia, tym bolejš, szto ũsie takija asoby ũžo stara-jucca pierajšci ũ rasiejškaje paddan-stwo.

Lhoto słuźaczym na czyhunkach. Słu-źaczych na czyhunkach u „sztacie“ a-palczencaŭ i aho razradu (z czyrwonymi biletami) pa Wysaczajšzamu zahadu nie biaruć na wajnu, a chto z henych słuźaczych pawinien byŭ stanowicca ũ hetym hadu na przyzwy, maje stanawic-ca hodam paźniej h. zn. u 1915 hadu.

WAJNA.

Na hranicy z Prusijaj.

Jak wyjawilašia ciapier, niemcy mie-li nadzieju zalešci ũ nazz kraj i ũžo z jaho nie wychodzić.

15-ho wieraśnia pałkoŭnik niamiecki Szukkert pišaŭ u swaju hazetu „Local Anzeiger“, szto niemcy pašla niadoŭha-ho adpaczynku paczynajuć enerhicznaje nastupleńnie. Łomža, Biełastok, Hrodna Orany, Olita, Koŭna, Paniewieź i Szaŭli —heta punkty na katoryja mieła być zroblana napadka. Asawiec i Libawa, ũšio ro na jakby ũžo ũziaty niemcami.

Ale dobra nasza prykazka kaže: „Nie pieraskoczyšy ni każy hop!“ Tak i tut wyszło, bo pad Asaŭcom niemcaŭ wiel-mi szmat pala, nikatoryja paszli ũ nia-wolu i nawet tyja ciaźkija harmaty, ka-torymi strali niemcy ũ henu krepašć da-stalisia ruskim. Zamiest dajsci da Hrod-ny i Biełastoku jany zmuszany byli ad-stupić u swoj kraj i nawet nie zdaleli abaranić ũlasnaho horadu Etk katorym zaŭladzieli ruskija. Pry hetym raniany, a može i zabity adzin z synoŭ cara Wilhelma, bo kamandzier niamieckaj ar-mii pišaŭ swajemu naczalstwu, szto ar-mija hardzicca tym, szto ũ jej biusia i praliŭ swaju kroŭ syn kajzera.

Ad starany Austrii.

Zluczanyja wojska niamiecka-aŭstry-jackaje precca pa darozie na Iwanhorad i Warszawu i tut maje być wialikaja bitwa, katoraja ũžo i paczałašia.

U Belhii.

Pratrymaŭšusysia 14 dzion belhijskaja krepašć Antwerpija musiła tyki zdacca niemcam, katoryje majuczy swaje har-maty, ab jakich da hetul nihto i nia czuŭ, mieli pierawahu aruźža, a pry tym i wojska mieli bolsz. Žychary Antwer-pii paŭciekali ũ Holandziju. Dyk niem-cy zlujucca na holandcaŭ, szto ich pry-niali i badaj szto dojdzie da wajny ja-szcze i z Holandzijaj.

Partuhalija abjaulaje wajnu niemcam.

Z Berlina pawiedamlajuć, szto tam szto minutu czakajuć abjaŭleńnia wajny niemcam ad Portuhalii. Portuhalija ta-dy wyszle swajo wojska na pomoc fran-cuskaj armii.

U Rumunii.

Pamior nahła karol Rumynii Karol, katory wielmi spraciūlausia žadańniu rumynskaho narodu umieszczacca ũ Europejskuj wajnu i napaści na Austryju; kab adabrać ad jaje ziemi, dzie żywie rumynski narod, Ciapier na karaleŭski pasad ustupiū byŭszy naślednik Ferdynand. Być może, szto pry nowam karali, budzie nowaja i palityka.

Serby i Czarnohrcy.

Usio kusajuć i kusajuć Austriju. Aposznimi dniami zadali jany austryjam pytlu pad Kalinowikam i Sarajewam, dzie ũziali niekolki sot u plen i zachapili niekolki pulametaŭ.

Na Francuskaj hranicy.

Užo czaćwierty tydzień biezupynna lijecca kroŭ, a jaszce ũsio nia widać kanca henaj straszennaj raźni i trudna ũhadać kali i czym jana konczycca.

A lotczyki na aeroplanach zalatajuć aź nad Paryż i kidajuć tam bomby. Adna z ich razarwałasia na paryżskaj katedry „Notre Dame“ (Kaścioł N. P. Maryi) ad hetaho zaharełasia belka i na ahuł zrabilisia paważnyja szkody.

Zważyŭszy, szto niemcy wielmi łasy razbiwać i źnieważać katalickija światyni, zjaŭlajecca dumka, szto im pobacz achwoty panawańnia nad usim świetaha idzieć jaszce ab tym, kab czym zmoha wykazać swaju nienawiść da katalictwa.

Usiaczyna.

Nowaja taksa na poczcie.

Jak wiadama listy ũ armiju nie aplacywajucca markami, kall jany waźuć nia bolsz 2 loty i adzin załatnik, tak sama listy, katoryja wysyła jucca z armii. Praz heta poczta maje ni mału stratu. Zda jecca dzieła taho, kab pakryć choć czaść henaj straty, na ũwieś czas wajny zawiali na poczcie taksu, kab na zwyczajnyja zakrytyja (zaklejanyja) listy kleić marku za 10 kap. u zamien daŭniejszaj 7 kap. marki i listy ũ swaim mieści katoryja daŭniej aplacywalisja markaj za 3 kap. ciapier majuć być aplaczawany markami na 5 kap.

Najmniejszy razmier płaty za pierasyłku tak zwanych „Dzielaŭych bumah“ byŭ 7 kap. a ciapier 10 kap. Atkrytki, jak i daŭniej aplacywajucca 3 kapiejeznaj markaj i banderolnyja pierasyłki aplaczawajucca, jak i raniej pa 2 kap. za koźnyja 4 loty.

Kali konczycca wajna.

Ciapieraszniaju wialikaju Europejskuj wajnu pryhatawali i wyklikali niemcy, a ũ asobnaści

ich Car, karol Prusii Wilhelm II, katoramu žadajecca być panam usiaho świetu i ũsie narody pierarablać na niemcaŭ, abo ich duszyć usiakimi sposabami.

Z hetaj metaj i wieruczy ũ swaje szalonyja wajennyja sily Wilhelm zryzykawaŭ zaczapić razam niekolki wialikich hasudarstwaŭ i badaj da hetaj pary maje jon nadzieju, szto žadańnie jaho zbudzieca, bo da hetul, choć i niemcy, aprocz malenkaj Belhii, nikoha jaszce nie zwajawali, ale i im jaszce nie zadali takoha piercu, jakoha treba bylob, kab prakanać ich, szto lepsz bylob pilnawać swajho, dy nie kwapieca na czužoje, bo jano może wyleźci bakami. Woś užo treci miesiac idzie wajna, a kanca jaje nia widać i abliczajuczy jaje warunki rozumam, nia možna spadziwacca henaho kanca raniej, jak za jakich jaszce dziewiać miesiacu.

Adnak-že mohuć stacca reczy, jakich niehto rozumam prawdzieć nia może i takija reczy mohuć pryśpieszyć tak usim žadany kaniec hetaj wajny.

Paleńnie trupoŭ.

Niamieckaje ministerstwo wajny manica zawiastici pry wajujucej armii paleńnie trupoŭ. Z hetaj metaj užo hatowiacca specijalnyja pieczy, katoryja lohka možna bylob pierawozić, abo nawat pieranosić.

Treba wiedać, szto ũ nikatorych miejscach paleńnie trupoŭ i tak jość u modzie. A kaliści i ũ naszaj staronce bajary, dy kniazi palili swaich niaboszczykaŭ, ab czym śwledezyć historyja i toje szto czasami raskopawajuczy kurhany [nachodziac harszki s popielam a kala takoha harszka roznaje aruźże staraświeckaje

Jakoje budzie piwa?

Ad plerszaho kastrycznika maje być atkryta pa ũsiej Rasiei pradaža piwa. Ale i heta pradaža i sama wyrabka piwa budzie zusim inszaja, czym heta było raniej.

Pierad usim maje być piwa z jak najmniejszym procentam alkoholu. Dahetul było ũ nikatorych sortach piwa nawat 12 procentaŭ (na sto czaściej ustaho 12 czaściej alkoholu). Ciapier-že maje być u piwie alkoholu nia bolsz 4-och procentaŭ.

Drobnyja hroszy.

Ministerstwo finansau wydało zahad, kab adbić drobnaj manety na sumu kala 20 miljonau rubloŭ.

Zahadki.

73) Bielaje pole czornaje siemia, chto razsiewaje, toj panimaje.

74) S piasku wyrablaicca, lahutka łamaicca, u wokny ũstaŭlaicca.

Razhadki buduć u № 41.

Razhadki da № 39.

71) Ahon. 72) Kresła, abo zedlik.

Żarty.

Miadźwiadź za kamarom try wiarsty hnaŭsia. Zławiŭ i zjeŭ.

„A ũsiož tyki, każe, pasiłak maju“.

Pierapłaciła.

Susiedka, spatkaŭszy druhuju, szto niasta z kramy kaeleczyk pytaje:

— Skolka-ż, susiedaczka, zapłaciła?

— Aj, milenkaja doraha, nichaj jaho licha, 25 kapiejak addala.

— Dyk pierapłaciła-ż, susiedaczka, ja sabie takusiński za piaćdziesiątku kupiła.

Żartauliwy cbaraktar.

J a z e p: Czamu ty ŭczora na wleezarynce, jak tabie Prakop zamalawaŭ pa wuchu, ani laiŭsiz, ani adplacić jamu za heta nia lez, a tolki zarahataŭ?

M i k i t a: A ciż biŭsia ŭczora Prakop, nie-szta ja nia pomniu.

J a z e p: A na szto-ż ty wucha abwiazau?

M i k i t a: Hml szto ja czuju... Ja-ż dumaŭ szto heta jon żartami, bo ŭ jaho-ż taki żartaŭliwy charakter.

Prykazki.

Plakaŭ, plakaŭ—usto Boh adzinakaŭ; paczaŭ piejać, staŭ Boh dawać.

Prykazki.

Jak pryjdzie na wieki, to nie pamohuć i leki! Leczany m kaniom ni daloka pajedzisz.

Dumki.

Uspaminy—heta abrazki minuŭszczy ny, dastupnyja tolki dla duszy.

Swaja Poczta.

Panu I. Tykockamu. Prośbu spaŭniajem. Prosim pisać jak żywuć bratyl Bielarusy kala waszaho boku.

Panu B. Larsonu. Spisak kniżak wysyłałm razam z „Bielarusam“.

W-namu ks. T. Ku — amu. Pryslanaje atrymali. Wielmi dziakujem.

W-namu ks. W. M—wiczu. Adres zmieniany. Prosim szyryć „Bielarusa“ miż nowym parachwijanami.

Panu A. Pacewiczu. Hazeta hena ciapier nia wychodzić.

Redakcja „BIEŁARUSA” sulić kniżki:

a) Z duchoŭnaj aprabataj:

- 1) KAROTKI KATECHIZM dla pryspasableńnia dzieciej da pierszaj Spowiadzi i Kamunii Światoj, cana 5 kap.
- 2) KAROTKAJA HISTORJA ŚWIATAJA, cana 15 kap.
- 3) KAROTKAJE WYJAŚNIENIE ABRADAŭ R. KATOLICKAHO KAŚCIOŁA, cana 10 kap.
- 4) NIEKOŁKI SŁOŭ AB PAKUCIE cana 3 kap.
- 5) BŁ. ANDREJ BABOŁA muczy nyk T. J., cana 5 kap.

b) Świeckija maralnyja:

- 1) RADY DLA MATAK jak hadawać dzieci na dobrych ludziej, cana 3 k.
- 2) ALKAHOL (ab harełce) cana 2 kap.
- 3) Z RODNAHO ZAHONU zbornik wierszoŭ A. Ziaziuli, cana 5 kap.
- 4) MIATAWYJA LISTOCZKI dobryja apawiadania B. I., cana 5 kap.
- 5) PCZALINA ŻYWIOŁKA MAŁAJA, A KARYŚCI DAJE MNOHA (ab pszczalarce) cana 30 kap.
- 6) ŻYĆCIO PAPIEŻA PIUSA X cana 2 kap.

Usie bielaruskija kniżki można dastawać praz redakcję Bielarusy.